
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funções#

 MUNICIPIO DE ALEGRETE                      Exercício de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

         Órgão      Função                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                    

            01  CÂMARA DE VEREADORES                                                                                                

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                             18.021.909,73           18.021.909,73                

                                                                                                                                    

            02  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                            3.452.082,75                                        

                    06 Segurança Pública                                            1.209,69                                        

                    14 Direitos da Cidadania                                       30.382,10            3.483.674,54                

                                                                                                                                    

            04  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                         

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                           13.450.550,35                                        

                    09 Previdência Social                                      65.826.144,90                                        

                    99 Reserva de Contingência                                  3.072.305,10           82.349.000,35                

                                                                                                                                    

            05  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO                                                                                          

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                            4.242.835,06                                        

                    15 Urbanismo                                               64.909.452,83                                        

                    26 Transporte                                                     100,00           69.152.387,89                

                                                                                                                                    

            06  SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO                                                                                  

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                           16.328.600,53                                        

                    28 Encargos Especiais                                      11.739.883,96           28.068.484,49                

                                                                                                                                    

            07  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA                                                                                        

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                           10.177.607,24                                        

                    15 Urbanismo                                                4.832.422,22                                        

                    16 Habitação                                                  811.421,00           15.821.450,46                

                                                                                                                                    

            08  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE                                                                            

                                                                                                                                    

                    12 Educação                                                87.907.519,15                                        

                    13 Cultura                                                  4.101.246,30                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           898.200,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                       1.500.100,00           94.407.065,45                

                                                                                                                                    

            09  SECRETARIA DE SAÚDE                                                                                                 

                                                                                                                                    

                    10 Saúde                                                   76.036.938,70           76.036.938,70                

                                                                                                                                    

            10  SECRETARIA DE AGRIC., PECUÁRIA E DESENV.                                                                            

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                            8.115.261,18                                        

                    20 Agricultura                                              1.311.858,66            9.427.119,84                

                                                                                                                                    

            11  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                                                             

                                                                                                                                    

                    19 Ciência e Tecnologia                                        69.757,47                                        

                    23 Comércio e Serviços                                      2.407.471,86            2.477.229,33                

                                                                                                                                    

            12  SECRETARIA DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO                                                                            

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                               56.600,00                                        

                    08 Assistência Social                                      11.999.289,45           12.055.889,45                

                                                                                                                                    

            14  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                                                                                         
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            14  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                                                                                         

                                                                                                                                    

                    18 Gestão Ambiental                                        13.311.692,20           13.311.692,20                

                                                                                                                                    

            15  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ALEGR                                                                            

                                                                                                                                    

                    04 Administração                                            2.647.195,23                                        

                    28 Encargos Especiais                                      11.000.200,00           13.647.395,23                

                                                                                                                                    

            16  SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, MOB. E                                                                             

                                                                                                                                    

                    06 Segurança Pública                                        8.360.952,61            8.360.952,61                

                                                                                                                                    

            90  RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                                                                             

                                                                                                                                    

                    99 Reserva de Contingência                                 12.535.791,80           12.535.791,80                

                                                                                                                                    



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funções#
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                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                                                                                                                                    

                    Função                                                    Despesa Fixada                                        

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                             18.021.909,73                                        

                    04 Administração                                           58.470.732,34                                        

                    06 Segurança Pública                                        8.362.162,30                                        

                    08 Assistência Social                                      11.999.289,45                                        

                    09 Previdência Social                                      65.826.144,90                                        

                    10 Saúde                                                   76.036.938,70                                        

                    12 Educação                                                87.907.519,15                                        

                    13 Cultura                                                  4.101.246,30                                        

                    14 Direitos da Cidadania                                       30.382,10                                        

                    15 Urbanismo                                               69.741.875,05                                        

                    16 Habitação                                                  811.421,00                                        

                    18 Gestão Ambiental                                        13.311.692,20                                        

                    19 Ciência e Tecnologia                                        69.757,47                                        

                    20 Agricultura                                              1.311.858,66                                        

                    23 Comércio e Serviços                                      2.407.471,86                                        

                    26 Transporte                                                     100,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                           898.200,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                      24.240.183,96                                        

                    99 Reserva de Contingência                                 15.608.096,90                                        

                                                                                                                                    

                                         Total Geral ..........               459.156.982,07                                        

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Nov/2024, 16h e 25m.


